АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  « 06 » июля 2017 г.                                                                                      №  930

Об организации и  проведении конкурса

творческих проектов «Бюджет для граждан»

В целях развития гражданской активности, повышения финансовой гра-

мотности населения и открытости бюджетного процесса в муниципальном обра-

зовании город Полярные Зори с подведомственной территорией, обеспечения до-

ступности для граждан информации об управлении общественными финансами  п

о с т а н о в л я ю:

1. Провести конкурс творческих проектов «Бюджет для граждан» (да-

лее - Конкурс).

           2. Утвердить прилагаемые:

  - Положение о Конкурсе (Приложение 1);

 - состав комиссии по проведению Конкурса (Приложение 2).

           3. Финансовому отделу администрации (Шпигарь Н.С.) обеспечить органи-

зацию проведения Конкурса в порядке и в сроки, установленные Положением.

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-

стителя главы муниципального образования Семичева В.Н.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

И.о. главы муниципального образования                                               В.Н. Семичев

Приложение 1

к постановлению администрации

города Полярные Зори

 с подведомственной территорией

 от « 06 » июля 2017  № 930

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе творческих проектов «Бюджет для граждан»

1.Общие положения

1.1.Настоящее Положение о конкурсе творческих проектов «Бюджет для

граждан»  определяет цели и основные задачи, порядок, сроки и условия прове-

дения конкурса, критерии определения победителей конкурса творческих проек-

тов «Бюджет для граждан» (далее – Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в целях повышения финансовой грамотности насе-

ления и открытости бюджетного процесса в муниципальном образовании город

Полярные Зори с подведомственной территорией (далее – муниципальное обра-

зование), обеспечения доступности для граждан информации об управлении об-

щественными финансами.

 Основными задачами Конкурса являются:

 привлечение внимания различных категорий населения муниципального

образования к общественно значимым вопросам в сфере муниципальных финан-

сов;

 расширение возможностей и способов информирования граждан об управ-

лении общественными финансами;

 повышение мотивации у населения муниципального образования к изуче-

нию финансовой терминологии;

 развитие гражданской активности, мотивация населения муниципального

образования к повышению уровня финансовой грамотности.

1.3.  Конкурс проводится по следующим номинациям:

1. «Финансовая реклама: плакат «Бюджет для граждан»;

2. «Кроссворд по бюджетной терминологии: азбука бюджета».

1.4. Конкурс является открытым и проводится в один этап. К участию в

конкурсе приглашаются физические лица (группы физических лиц).

1.5. Для участия в конкурсе участник конкурса в сроки, установленные в

объявлении о проведении конкурса, может представить не более одной работы по

одной из номинаций, при этом допускается участие во всех номинациях.

1.6. Определение победителей конкурса осуществляется комиссией по про-

ведению конкурса творческих проектов «Бюджет для граждан» (далее - конкурс-

ная комиссия) в соответствии с критериями оценки проектов, определенных

настоящим Положением.

1.7. Организатором Конкурса является Финансовый отдел администрации

города Полярные Зори (далее - Организатор Конкурса).

1.8. Организатор Конкурса осуществляет общее управление и контроль за

организацией и проведением Конкурса в том числе:

а) объявляет о проведении Конкурса;

б) осуществляет прием и регистрацию проектов участников Конкурса;

в) определяет соответствие Работ установленным требованиям;

г) обеспечивает работу конкурсной комиссии;

е) организует награждение победителей Конкурса.

2. Порядок и сроки проведения Конкурса

 2.1. Конкурс проводится с 17 июля 2017 года по 09 марта 2018 года.

 2.2. Организатор Конкурса размещает не позднее 11 июля 2017 года на

официальном сайте ОМС в сети Интернет по адресу: http://www.pz-

city.ru/budgetmo/  объявление о проведении Конкурса, содержащее следующие

сведения:

 а) даты начала и окончания приема проектов;

 б) место приема проектов, номер контактного телефона и иную контактную

информацию.

 2.3. Участники конкурса направляют проекты (один или несколько) не

позднее 20 декабря 2017 года в финансовый отдел администрации города Поляр-

ные Зори с подведомственной территорией по адресу: 184230, г.Полярные Зори,

ул. Сивко, д.1, финансовый отдел.

 2.4. Направляя проект на Конкурс, участник (его законный представитель)

подтверждает свое согласие на использование проекта (с указанием имени и фа-

милии автора) Организатором Конкурса по своему усмотрению (для оформления

экспозиции, организации выставок, размещения в средствах массовой информа-

ции, в сети Интернет и печатных изданиях) без получения авторского вознаграж-

дения.

 2.5. Организатор Конкурса в течение 7 (семи) рабочих дней со дня оконча-

ния приема проектов осуществляет обработку и формирует список участников

Конкурса, обеспечивает его размещение на официальном сайте ОМС в сети Ин-

тернет.

 2.6. Проекты, поступившие позже срока, установленного пунктом 2.3

настоящего Положения, к участию в конкурсе не допускаются.

 2.7. Поступившие на Конкурс проекты рассматриваются конкурсной ко-

миссией не позднее  26 января 2018 года.

 2.8. Итоги Конкурса и список победителей оформляются протоколом кон-

курсной комиссии, который подписывается председателем  конкурсной комиссии

не позднее 05 февраля 2018 года.

 2.9. Организатор конкурса проводит церемонию награждения победителей

конкурса не позднее 09 марта 2018 года.

http://www.pz-city.ru/budgetmo/
http://www.pz-city.ru/budgetmo/

 Список победителей, информация о дате, времени и месте проведения це-

ремонии награждения размещается не позднее 12 февраля 2018 года на офици-

альном сайте ОМС в сети Интернет по адресу: http://www.pz-city.ru/budgetmo/ в

разделе «Открытый бюджет».

 2.10. Всем участникам конкурса вручаются сертификаты участников кон-

курса.

 2.11. Победителям конкурса вручаются дипломы.

 2.12. Проекты, представленные участниками конкурса, после его заверше-

ния остаются в пользовании и распоряжении организатора конкурса.

3. Требования к содержанию и оформлению проектов по номинациям.

3.1.  В номинации «Финансовая реклама: плакат «Бюджет для граждан»

участники конкурса представляют макет плаката (билборда), подготовленного в

целях привлечения внимания различных категорий населения муниципального

образования город Полярные Зори с подведомственной территорией к обще-

ственно значимым вопросам в сфере муниципальных финансов, а также деятель-

ности финансового органа муниципального образования.

Оформление и состав проекта для данной номинации:

- макет плаката (билборда), выполненный на формате А4 или А3;

- аргументация выбранной композиции, выполненная на странице формата

А4 (шрифт Times New Roman, размер 14).

3.2. В номинации «Кроссворд по бюджетной терминологии: азбука бюдже-

та» участники конкурса представляют кроссворд, состоящий из 30 (тридцати) и

более бюджетных и финансовых терминов как смешанного типа, так и по отдель-

ным смысловым направлениям (доходы бюджета, расходы бюджета, бюджетный

процесс и прочее).

Оформление и состав проекта для данной номинации:

 - кроссворд, выполненный на формате А4 или А3 (клетки кроссворда за-

полняются перекрещивающимися словами (ответами) со значениями, заданными

по условиям данной номинации, слова (ответы) нумеруются);

 - приложение с пронумерованными вопросами, соответствующими словам

(ответам) кроссворда, выполненное на странице (страницах) формата А4 (шрифт

Times New Roman, размер 14).

 3.3. На конкурс не допускаются работы со сценами насилия и не соответ-

ствующие нормам этики.

4. Критерии оценки проектов и определения победителей конкурса.

4.1. Для проведения конкурса создается конкурсная комиссия из числа

представителей органов местного самоуправления.

4.2. Конкурсная комиссия определяет соответствие проектов требованиям,

установленным разделом 3 настоящего Положения.

http://www.pz-city.ru/budgetmo/

4.3.  Конкурсная комиссия определяет победителей конкурса в соответ-

ствии со следующими критериями оценки проектов:

- соответствие проекта тематике Конкурса;

- оригинальность и глубина проработки идеи;

- качество исполнения.

4.4.  Оценка проектов, представленных участниками конкурса, осуществля-

ется по каждой номинации.

Сводная оценка проектов, представленных участниками (далее – сводная

оценка), формируется методом письменного опроса членов конкурсной комиссии

посредством суммирования оценок всех членов конкурсной комиссии в срок, уста-

новленный пунктом 2.7. настоящего Положения.

Каждый член конкурсной комиссии оценивает представленные проекты по

5-ти балльной шкале по каждому критерию, указанному в пункте 4.3 настоящего

Положения, на предмет соответствия данным критериям.

Конкурсная комиссия правомочна принимать решения если на заседании

конкурсной комиссии присутствует не менее чем пятьдесят процентов общего

числа её членов, при этом каждый член конкурсной комиссии имеет один голос.

4.5.  Победители конкурса определяются по результатам сводной оценки. В

случае равенства сводных оценок проектов, решающей является оценка председа-

теля конкурсной комиссии.

5. Распространение информации

 5.1. Информация о Конкурсе, в том числе о победителях и участниках кон-

курса, размещается на официальном сайте в течение 10 рабочих дней с даты про-

ведения церемонии награждения победителей конкурса.

 5.2. Участники Конкурса вправе размещать информацию об участии в Кон-

курсе и результатах такого участия в рекламно-информационных материалах и на

официальных сайтах.

____________________

Приложение 2

к постановлению администрации

города Полярные Зори

 с подведомственной территорией

 от « 06 » июля 2017 № 930

Состав комиссии по проведению конкурса

творческих проектов «Бюджет для граждан»

Семичев

Вячеслав Николаевич

-

заместитель главы муниципального образования  го-

род Полярные Зори с подведомственной территорией

(председатель комиссии)

Денисова

Галина Васильевна

-

заместитель начальника финансового отдела админи-

страции города Полярные Зори (секретарь комиссии)

Члены жюри:

Шпигарь

Наталья Сергеевна

-

начальник финансового отдела администрации города

Полярные Зори

Попова

Елена Николаевна

-

управляющий делами администрации города Поляр-

ные Зори

Пуговкина

Наталья Евгеньевна

-

консультант финансового отдела администрации горо-

да Полярные Зори

Сапожникова

Елена Ивановна

-

главный специалист финансового отдела администра-

ции города Полярные Зори

Зиненкова

Ольга Владимировна

-

начальник отдела образования администрации города

Полярные Зори

Саенкова

Ольга Владимировна

-

начальник отдела по культуре и делам молодежи ад-

министрации города Полярные Зори

Бороздина Елена

 Анатольевна

-

главный специалист отдела экономического развития

и потребительского рынка администрации города По-

лярные Зори

Шумилина

Галина Васильевна

-

директор МАОУДОД "Детско-юношеская спортивная

школа" г. Полярные Зори

Мельник Юрий

Петрович

- заместитель председателя Совета депутатов города

Полярные Зори (по согласованию)